sandten, wiewohl ohn d.r Cathol. Stände expressum consensum, einig und allein amore Pacis den A.C Verw. bis ad ann. 24. consenfirs.

§. XXI. Etsi itaque tandem hic terminus a quo restitutio B. E. tunc inter Status religionis controversorum fieri debuit, constitutus fuit, ne tamen iste ad alia B. E. & quæ non ex capite religionis inter alias partes forent controversa, extenderetur, restrictio illa §. 13. hujus V. art. fuit expresa:

*Terminus autem anni 1624. nullum praējudicium creare debet
bis qui ex capite amnestie aut aliunde restituendi veniunt.*

Etenim disparitas rationis atque aequitatis naturalis non admittebat idem jus in aliis casibus hic non ventilatis, nec subintellec-tis nec huic quadrantibus. Ratio porro erat, ut, quoniam salus Reip. ob bellum civile tot annis duravit, occupationes & restitutions hinc inde disputarentur, & iustitia cause ante decisionem controversiarum Fidei decidi nequirit, tempora porro occupationum B. E. non essent eadem, sed varia, hac tandem via restitutio semel placita ad istum terminum alligaretur. At haec ratio ad alios casus aliunde controversos circa B. E. salva aequitate naturali & jurisprudentia applicari non poterat, ut invita altera parte possessio pro restituenda presupponeretur, & ad istud tempus figeretur: quum nemini invito jus quesitum auferri posset. Certe nec salus publica hic pericitatur, ut videmus ex Processibus defuser hactenus in Camera Imperiali & alibi pendenti-bus. Concludimus itaque: Quarum rerum restitutio in J. P. Art. V. non fuit decisiva vel transacta, illarum restituendarum terminus quoque a quo restitutio fieri debeat, non fuit decisus.

S. XXII. Denique ex natura hujus Transactionis de termino restituendorum B. E. itemque ex regulis recte interpretationis, opido conficitur, quod interpretatio extensiva neutiquam, sed restrictiva locum hic de jure invenire possit. Namque quod attinet transactionum naturam, constat eas esse stricti juris, & ultra expressa non esse interpretandas vel extendendas. Est enim de essentia transactionis cujusque, ut sit de re haec tenus litigiosa inter transigentes. Igitur non potest extendi ulla transactio ad eos causas, & ea bona, de quibus inter transigentes nulla lis fuit,

nulla transactio. Nam ut Ulpianus 19. de transact. ait, *Transactio quæcumque sit, de his tantum de quibus inter convenientes placuit, interposita creditur.* Atque his tantum transactio obest, & prodest, de quibus actum probatur. Nam ea, quorum actiones competere ei postea compertum est, iniquum est, perimi pacto, id de quo cogitatum non docetur. Porro interpretationem extensivam regulariter locum non habere, sed restrictivam, constans juris regula est, atque ut extensiva admittatur, docenda est rationis identitas, docente H. Grotio 2. de J. B. c. 16, 20, 21. Pufendorf. de J. N. V. 12, 17. Bolognet. de Lege Aequit. c. XXXIV.

§. XXIII. Atque haec de jure respondentum ad proposi-
tam questionem censemus, salvo aliorum judicio & utrinque
religionis Statuum iure. Quoad regulas Prudentiae & utilitatis
publicæ, utrum satius sit alterutri religionis parti admittere ex-
tensivam vel restrictivam interpretationem in hoc argumento, ob-
servanda sunt verba Judicij generalis extemporanei de scripto
Brunsvic. Cellensi contra Elect. Brandeb. in predicta causa Lö-
ckum concernente: *Was das Religions-Werck betrifft, so haben
die Evangelischen viel Ursachen, den terminum de ann. 1624. mehr
zu restringiren, als zu extendiren, bevorab ihnen solcher wider
Willen aufgetragen worden, uud zwar in favorem Catholicorum.*
Idque in casu, quoties Protestantes inter se de B. E. litigant.
Sed & eadem ratio est quoties Catholicis invicem controversia
de B. E. oritur, quam & his invitatis iste terminus constitutus di-
citur, ut antea vidimus. Atque haec sufficiant pro succincta a-
nalyti articuli & questionis proposito. Accedimus nunc ad ra-
tiones dubitandi, quæ aut allatae ex adverso sunt aut afferri pos-
sunt.

§. XXIV. In hoc ipso Articulo quinto §. Jus diccesanum,
48. disponitur de Jure Episcopali diccesano in alieno territorio,
quod suspensum esse debeat usque ad compositionem Christia-
nam dissidii religionis, idque non tantum inter Status Catholicos
& A. C. addictos, sed etiam inter ipsos solos A. C. Status. Quod
itaque transigentibus in uno placuit, idem etiam sis in altero pla-
cuile presumitur. Sed facilis est responsio, nisi haec presumto
a for-

a fortiori presumptione , vel imo ab expressa declaratione elidatur. Id quod in hoc casu fieri, ex Art.V. §.13. jam fuit ostensum. Præterea est hæc argumentatio a specie ad speciem, & invalida, præsertim si diversa ratio subest. At alia ratio est, ob quam transactio hæc non extenditur ad lites B. E. *aliunde* , quam ex Pace religiosa & Edicto Ferdinandi, ortas: alia ob quam Jus Episcopale etiam inter Status A. C. ad jus territoriale restringitur. Illa est, quod de ipsis B. E. non fuit transactum : hæc vero, ut lites de jure Episcopali & reformati etiam inter Protestantes hac regula deciderentur , cum Protestantes in locum Episcoporum Catholicorum fucosserint.

§. XXV. Alter possit videri, æquum esse, ut id, quod placuit v.g. Catholicis contra Protestantes, idem etiam Catholicis placere deberet inter ipsos. At restitutionis terminus placuit primus dies Januarii 1624. contra Protestantes: Igitur debet placere etiam inter Catholicos solos; & vicissim. Id enim in æquitate naturali fundatum ; quam & Prætor Romanus fecutus in Edicto; *Quod quisque juris in alterum statui, ut ipse eodem uatur.* Verum neque hoc stringit, quippe quod in jure talionis fundetur, & non in transactionibus locum inveniat, ut quomodo v.g. debitor cum uno creditore transegerit, eodem modo teneatur & cum altero. Aut ut qui cum uno adversario transfigit, cum altero etiam eodem modo transfigere teneatur , contrarium respondet Antoninus Imp. l. 1. C. de transact. Verum in delictis & poenis illud jus talionis locum habet, quo etiam inique sententiae prolatio aut procuratio pertinet, qua alteri damno est. Quæ vero omnia ad rem presentem nihil quicquam faciunt.

§. XXVI. Tertio opponitur vulgare Brocardicum: *Generaliter dicta, generaliter intelligenda.* Ad textum J. P. expresse hoc dicere: *quod terminus restitutionis B. E. unicus & solus debat esse annus 1624.* Ergo universaliter intelligi debere etiam de controversiis inter ejusdem religionis confortes. Responsio non difficilis est, & ex superioribus fundamentis statim apparet. Primo enim falsum est affirmatum, quod J. P. omnium B.E. restitutionem figat ad ann. 1624. sed tantum eorum , de quibus ex Pace religiosa & Edicto Cæsareo restitutorio lis & bellum civile or-

tum, non de iis B. E. quorum controversiae aliunde ortae, ut antea demonstratum. Expressa enim limitativa est assertio illa Art. V. §. quæcunque monasteria. 25. ibi : *unicum solumque HUJUS TRANSACTIONIS, RESTITUTIONIS, observantiaeque future fundamentum si die prima Jan. an. 1624.* Ergo quia ad hanc restitutionem hujus transactionis de his B. E. que non aliunde, sed occasione dissidi circa religionem ex Pace religiosa & Edicto restitutorio petantur, retinentur, ad cætera B. E. hic terminus non pertinet.

§. XXVII. Posito autem quod generaliter alicubi textus loqueretur, est tamen pro substrata materia intelligendus, & ad eam restringendus, non extra oleas extendendus, quia interpretatione extensiva, quæ verba captans, ultra substratam materiam ea extendit & ampliat, regulariter locum non habeat, ut etiam jam comprobatum. Id quod ipsum etiam Camera Imperialis sentit suis interlocutis supra laudatis, alias enim si ex isto brocardico lis decidenda veniret, per interpretationem simplicem facillime eam decidisset, sed contrarium itaque ipsi visum, & dubitavit, An B. E. cuiusvis generis & capitinis hic comprehendantur? Quam sententiam non obscure prodidit juris & moris Cameralis peritissimus Deckerus de Pac. civ. relig. dat. c. XIV, §. pag. 75. ait : *Quid se litigatum quidem de bonis Ecclesie sed non inter Catholicos & Protestantes, sed vel Catholicos inter se, vel Protestantes inter se?* (*Qui duo posteriores casus ad gravamina religionum Imperii & pondum defuper ex J. P. fundatorum jurium non sine difficultate & prorsus incongrue trahentur:*) num & hic anni 1624. 1. dies Januarii servanda? *Quod absurdum, neguaquam vel dixerit hic vel propagaverit. &c.*

§. XXVIII. Aliud assertur Brocardicum : *Via semel electa, porro terenda est.* Atqui Protestantes ipsos desiderasse, ut B. E. iis relinquerentur, qui anno 1624. possederint. Ergo in eadem persistendum esse etiam inter ipsos. Parem rationem Catholicon inter ipsos esse. At falsum est, Protestantes hoc desiderasse, ut antea jam ostensum. Terminum enim anni XVIII. elegerant Protestantes, non ap. XXIV. Sed quicquid sit, Brocardicum istud nihil aliud vult, quam quod regula juris XXI. in 6. dicit :

dicit: *Quod semel placuit, amplius displicere non potest.* Id quod porro interpretatur Papianus l.75. de R. J. ait: *Nemo potest mutare consilium suum in alterius injuriam.* Recte hinc conficitur. Ergo Protestantes non possunt alium eligere terminum restitutioonis contra Catholicos, in ipsorum injuriam: & vicissim, Catholici non possunt ab illo semel constituto termino recedere in injuriam Protestantum. Sed perperam inde arguitur: Igitur in restitutione omnium B. E. etiam quæ aliunde quam ex dissidio religionis & Pace religiosa Edictoque restitutorio petuntur, & adversus quoque confortes ejusdem religionis seu partis, qui non transegerunt, observanda est possessio hujus anni 1624. Nulla hic est consequentia, nulla ratio. Hoc enim genus B.E. non pertinet ad hanc Transactionem, ut *Objecatum* five principale five minus principale dicas, neutrum enim est per d. §. *Terminus.* 13.

§. XXIX. Arguitur porro: Inter Pacifcentes transactum est de B.E. omnibus & singulis, quæ Ecclesia Romano-Catholica sibi restituvi volebat: de iisque talem esse legem ex conventione latam, ut omnia iis omnibus & singulis relinquantur, qui i. Jan. 1624. in possessione reali fuerunt. Atqui bona ea, quæ Status Protestantes ex alterius Protestantis territorio petunt, sunt ea, quæ Catholica Ecclesia repete voluit. Ergo iis ea relinquantur quiete, qui dicto tempore in reali possessione fuerunt. Respondeo primo, hoc argumentum non pertinere ad questionem generali nobis propositam, & tantum ad causas Protestantum inter se, non vero ad lites inter Catholicos de B.E. verfantes: de his enim verum non est, quod ea sint illa E.B. quæ C.E. repete voluerit. Unde quantum ad Catholicos, hoc argumentum sententiam nostram confirmat, quod ad illorum lites hac transactione extendi non possit. Deinde vero quod ad Protestantum causas inter se attinet: Major propositio non tantum dubia sed plane falsa est, nisi cum grano falso aspersa a ruditate generali depuretur: Ita scilicet, Hoc inter Catholicos & Protestantes, ut litigantes, transactum est de B.E. inter ipsos litigiosis ex capite reformationis & Pacis religiosa, Edictoque restitutorio, ut ea omnia relinquantur, aut restituantur partibus litigantibus, in quo-

rum potestione reali dicto die una vel altera pars litigantium tunc Statuum & belligerantium fuit. Atqui B.E. de quibus Protestantes inter se aliunde litigant, v. g. ex pactis de limitibus illa non fuit ea B.E. de quibus Catholicci & Protestantes inter se transigerunt. Ergo nec eo extendenda.

§. XXX. Refugium quoque sumitur ad Art. V. §. redditus etiam 47. ex verbis: *alienis territoriis*. Quia enim non ex Catholicis, sed generatim ex alienis territoriis dicitur, Igitur etiam Protestantium territoria hic indigitantur. Sed jejuna admodum captatio vocabuli *alienis*, pro quo in declaratione posteriori Evangel. p. Gravam 1646. m. Aug. habetur *aliis*. Quasi vero non tralatum sit, quod verba generalia saepissime pro tubstrata materia sint intelligenda, nec insdem semper verbis specialibus utamur ob varietatem vocabulorum gratiore, quam perpetua eorumdem verborum repetitio esset. Accedit, quod hic §. receptus est ex R. J. anh. 1544. § 84. *So sollen die Geistliche Stift, Klöster, und Heuser, ungeachtet welches theils religion die sein, ihrer Rent, Zins Einkommens und Güter, so in eines andern Fürstenthum oder Oberkeit gelegen unweigerlich folgen.* Quod & in Pace Religiosa & Rec. Imp. 1555. §. als auch den Ständen 21. confirmatum, nec aliter intellectum nisi de utriusque religionis Statibus. Id quod uberiorius ex Actis publicis Pacificationis, & speciatim ex declaratione Statuum Evangelicorum po. gravamin M. Mayo 1646. Osnabrugæ exhibita, Art. XXXVII. *Wann ein Stift oder Kloster sich anno 1618. in possessione vel quasi befunden, in andern territorio noval Rostzehenden zu fordern, soll es dagey verbleiben, welche Stift Clöster oder Geistliche aber an 1618 novalzehenden nicht in übung gehabt, sollen es hirsüro auch nicht begehn, viel weniger erweitern.* Reclit tunc die 8. Junii 1646. Legatus Palatinus, Varenulerus, in hanc sententiam: *da ich dann in specie erinnert bin dem XXXVII. Art. das selbiger pro materia subiecta ratione der streitkeiten zwischen den Evangelischen und Catholicischen Geistlichen selbiger wohl könne passiren, doch das es ratione der Novalien zwischen den Evangelischen Ständen selbs, nicht sollte zur consequenz gezogen, noch die novalzehenden indifferenter abgesprochen oder ümme das entus probandi*

probandi das er an. 1618. in possessione vel quasi gewest, aufgebürdet werden, dahero auch gedachter articulus in specie us die Stift oder Clöster restringirt worden.

§. XXXI. Quid manifestius ergo esse potest, quam quod hic per territoria aliena non alia intelligenda, quam Catholicorum, & quidem tunc cum Protestantibus circa haec bona atque redditus Ecclesiasticos belligerantium & tandem transfigentium: id enim sole clarus eluet ex oppositione ceterorum Statuum Imperii, quorum jura & controversiae circa decimas & similes redditus atque quam ex hoc capite dissidii religiosi dependent; ait textus: *Inter ceteros Status Imperii & subditos id juris esto, quod jus communis vel cuiusque loci consuetudo & observantia de decimis ex bonis novalibus constituant, aut per pactiones voluntarias conventurus est.* Ceterum ex praecedente §. illi vero radius. 46. v. si alicubi, fatis apparet veritas nostrae sententiae, quod illi redditus, census, decimae, pensiones, que non ex Pace religiosa dependent, sed ex iure protectionis, advocatiæ, aperturæ, hospitationis, operarum aut aliis, legitimo usu & concessione Protestantes habuerunt, retineant, nec ad diem 1. Jan. 1624. restitutioni obnoxia sint. Paratio Catholicorum inter ipsos. Unde nec quicquam sententiae nostræ officit §. quaecunque Monasteria 25. ibi: non attentis exceptionibus, irruis prorsus exceptionibus &c. conclusio enim solida & analitica non potest alia B. E. afficer, quam de quibus litigatum & transactum fuit, & dissentientes semper rō ī uexā petunt, nihilque ex vulgaribus Brocardicis probant, aberrantes perpetuo a regulis justæ interpretationis. Quamobrem iste utique a stricta verborum acceptione recedit, qui vocabula illa: *Quaecunque Monasteria. Eadem omnia & singula. Non attentis exceptionibus. Unicum solumque hujus transactionis fundamentum.* Ex alienis territoriis &c. universalia esse statuit, pricipue quod ob substratam materiam alia esse nequirit. Imo vero alia esse, atque hoc profiteri Tranfigentes Status, antea demonstratum est, adeoque utique secundum substratam materiam verba ista interpretanda veniunt, nisi Pacificentium voluntati, ob studium partis alterutrius, velimus obniti.

§. XXXII.

§. XXXII. Denique etiam ex jure Territoriali argumentum arcet in contrarium, quod tamen & ipsum non universale est, sed ad Protestantes magis pertinet, & ad eum casum, quando redditus ecclesiastici ex alieno territorio debentur aut petuntur. Argunt: Qui habet jus territorii, habet vigore J. P. & jus reformati & jus in redditus ecclesiasticos in suo territorio, vigore Pacis religiosæ & Osnabrugensis. Igitur non tenetur ille Status, in cuius territorio redditus sacri siti sunt, qui dedicati fuerunt Monasterio alibi sito, restituere illi monasterio redditus suos, si anno 1624. i. Jan. monasterium non fuit in perceptione, sed ille status vi juris territorialis eosdem acquisivit, vi Pacis religiosæ & Osnabrugensis. Respondeo: Major propositio quidem regulariter vera est, sed patitur hanc exceptionem, nisi alteri jus quæsum in illis redditibus auferat. Quæ exceptio in ipsa æquitate naturali fundatur, & primo illo principio: suum cuique tribuere & neminem ledere. Porro ejusmodi redditus, qui quidem in hujus territorio siti sunt, sed Monasterio alibi sito a fundatoribus sunt dedicati & appropriati, jure dominii pertinent ad idem illud Monasterium. Igitur dominus territorii, qui illos redditus sub prætextu territorii sui sibi vindicat, jus quæsum Monasterio auferat. Est enim hic duplex territorium, unum in quo Monasterium situm, alterum in quo redditus quidam. Qui jure territorii reformati Monasterii potestatem naetus fuit per Pacem Religiosam, is simul obtinuit dominium vel quasi omnium eo pertinentium reddituum *jure accessoriæ*. Jus enim reformati utrumque continet, & libertatem religionis & supremum dominium in redditus, salvo dominio subordinato ipsius Monasterii & Conventus. Id quod etiam expresse in R. J. an. 1544. & Pace regiō-

§. 29. sa fanticum esse, modo demonstratum est. Itaque erroneum est, putare quemlibet dominum territorii posse redditus ecclesiasticos extra territorium suum debitos sibi vindicare & dominium vero domino, Monasterio & Conventui auferre; est enim hoc contra jus naturæ, gentium & civile, contraque R. J. & Pacem Religiosam & J. P.

§. XXXIII.

§. XXXIII. Hanc nostram sententiam dudum etiam docuerunt J.Ci Colonienses in Responso in causa inter Ducem Holstiae & Ducem Sasiens Lauenburgensem an. 1655, dato, quod exhibetur Tom. IV. Consilior. Klockianorum Conf. 72. n. 63. *quod dispositiones in tractatibus pacis ratione honorum ecclesiasticorum occupatorum factae, tantum locum habeant, si quasvis inter Catholicos & A.C. oriatur: tunc enim ille pro norma & regula observande sunt; quas vero Catholicoli soli inter se, vel etiam A.C. inter se ratione predicatorum honorum privatas habent controversias, eae dispositioni Juris communis relinguuntur.*

§. XXXIV. Alia adhuc difficultas in casu speciali enata fuit, cum du vel plures confortes Kal. Jan. dicti anni 1624. possederint redditus Ecclesiasticos, quorum unus vel plures sunt A.C. addicti, ceteri Catholici, si Tertius & ipse Catholicus prætendit istos redditus, aut alia B.E. vindicat, quæcumque ea sint, quæ in hanc Transactionem cadunt, & quæ vigore ejus Catholici a Protestantibus repetere nequeunt, obstante Exceptione religiosæ transactionis: an etiam hæc Exceptio juvet ceteros confortes Catholicos, quod una cum Protestantibus confortibus B.E. pro indiviso possederint? Atque potest hanc in rem adduci exemplum & res judicata, quam *Supra §. XII. tetigimus in causa Comitum de Lippa, qui forte cum Iesuitis Monasterium Falckenhagen pro dimidio possederant & restituì fuerunt, non attenta ista exceptione. Sed & extat textus J.P. art. V. § omnia quoque Monast. 26. ibi: Quodsi A.C. addicti in ejusmodi bonis Ecclesiasticis mediatis d. 30 anno dieque a Catholicis realiter, plene vel EX PARTE possessis, jura presentandi, visitandi, inspectionis, confirmandi, corrigendi, protectionis, aperturae, hospitationis, servitorum, operarum, habuerunt; Item Parochos, Prepositos ibi aluerunt, jura ista illa sartia teclaque maneant. Scilicet si ex parte & non plene possedit A.C. addictus, etiam restituitur ille aut exceptione tatus est in possessione retinenda ex parte sua, reliqua pars a Catholicis possessa, per hanc exceptionem transactionis retineri non poterit, secundum clarum tenorem istius articuli. Sed etsi verba textus EX PARTE, generalia sint, ulterius tamen dubitari poterit: an etiam in eum casum fint trahenda: quoties pro indiviso cum alterius religionis con-*

L (ii.)

forte

forte B. E. possessa sunt? quod dubium porro ex harum rerum natura atque de jure communii decidendum arbitramur.

§. XXXV. Dicuntur autem res *pro indiviso* possideri, quamdiu communes manent, nec divisae sunt inter consortes, eti possideantur per partes intellectu tantum perceptibles, veluti pro dimidia, tertia vel quarta parte singuli. *Pro divisō* autem tunc communia dicuntur JCTo in l. 5. §. fin. de reb. eor. postquam jam per divisionem partes discretæ sunt, & sensu corporis perceptibles, veluti perfundi regiones, vel pariete medio ædificato, vel alias spatis distinctis demonstratione corporali, l. 25. §. 1. de V. S. L. 6. §. 1. ~~et~~ comm. pred. ib. Gothofr. Porro rationem decidendi atque regulam suppeditant JCTi dd. ll. Quod quando *communia* dicuntur sive *ex parte possessa*, quod tunc intelligantur communia *pro indiviso*, & quod nondum facta divisio realis seu corporalis non officiat, quin pars vindicari possit, ac vicissim. Quare quod Lex nostra de B.E. ex parte possessis dispositus, intelligenda est utique etiam de iis, que *pro indiviso* possidentur. Atque quam supra §. XIX. Interdicti *Uti possidetis* mentio & quedam applicatio facta fuerit, non male quoque huc faciet, quod Ulpianus L. I. §. 7. *uti poss.* ait: *Hoc inter dictum locum habet, sive quis totum fundum possidere se dicat, sive pro certa parte, sive pro indiviso.*

Interpretatio Latina

Textuum Germanicorum hic allegatorum.

§. III. Sollte aber.

SI vero casus aliquis vel plures tam dubii & disputabiles inciderint, ut primo intuitu ex litera dictæ pacis religiosæ non videantur decidi posse, confidit S. Majestas, quod Jüdex & Athesfores Cameræ, ut Jurisconsulti, impartiales, boni viri, & qui ex utriusque religionis sociis constituti sunt, nihilominus sensum, qui juri communi scripto, & omni naturali honestati, æquitati & humanæ rationi conformis sit, exinde haurire, & in concipiendis decretis suis & sententiis juxta illum prout decet se gerere sciverint. §. XII.

§. XII. In Nieder-R.

In circulo Rhenano inferiori.

Domini Comites de Lippa fuerunt an. 1624. notorie in possessione dimidii Monasterii Falckenhagen, quod postea P.P. Jesuitæ per Commissionem Cæsaream obtinuerunt, & restitutionem denegarunt: Quoniam porro Dom. Elector Coloniensis executionem desuper suscipere detrectat, petitur, ut requirantur Principes directores Circuli Sax. Inferioris, ad exequendam hanc restitutionem.

Et mox:

In possessione habuerunt, & eis ab isto tempore, ablatum, sub quocunque prætextu & quocunque modo, etiam id factum fuerit, debent sine discrimine &c.

§. XIV.

Quod concernit Terminum a quo: et si Aug. Confessioni addicti a determinatione ejus ab anno 1618. usque ad an. 1612 Kal. Jan. recesserunt: Catholicis tamen per id ne minimo quidem condescensum est, quoniam in tam angusto tempore status Ecclesiasticorum nullam differentiam deprehendit: quare nec possunt nec volunt Catholici illo modo in id consentire. Ut vero huic controversiæ semel finis queratur, proposuerunt Cæsarei domini Ablegati, ut A.C. addicti eo disponantur, certam specificationem omnium & singulorum immediatorum & mediatorum Archiepiscopatum & Episcopatum, Monasteriorum & Bonorum Ecclesiasticorum, quæ ut vigore hujus transactionis ipsis relinquuntur volunt, confidere & Catholicis ad horum ulteriore declarationem extradere. Quandoquidem A.C. addicti retentio nem Bonorum Ecclesiasticorum ab ipsis occupatorum per præsentem transactionem obtainent, adeoque rem ipsam, quam eis Terminus a quo daret, dum specificè dicitur, quæ bona ecclesiastica eis relinquenda sunt, impetrant. Ideo Catholici non bene possunt secum comprehendere, quid causæ habeant A.C. addicti, ut vehementer urgeant terminum aliquem, sive is sit annus 1618. sive 1621. sed posse esse hos contentos, quod per tempus denominatum in quieta possessione & perceptione ea retinuerunt:

nuerunt: Et posset secundum Catholicorum tententiam, hac ratione controversia hæc Termini a quo de præsenti & futuro sponeri & finiri. Sig. Monasterii 17. Sept. 1646.

Cancellaria Electoral. Moguntina.

§. XV. Schließlich.

Denique omnes & singuli sunt restituendi, qui penes directoriū Electorale Moguntinum aut jam se præsentarunt, aut adhuc ante primum exaucitorationis & evacuationis terminum se præsentabunt.

§. XX. das tempus.

IV. Tempus restitutionis poterit ad annum XXIV. figi, sic fere omnes Status restituerentur, & annexi, siquid adhuc Status ante annum XXIV. gravati fuerint, eos esse specificandos, & horum restitutionem pro re nata promovandam.

Iudem in declaratione de 5. (15) Aug. 1646. suaserunt, offertum Catholicorum ad centum annos acceptandum.

Et mox: Bedencken &c.

Reflexio super scriptum ab A. C. Sociis die 24. Aug. 1646.
Cæsarianis Ablegatis Osnabrugæ exhibitum:

Quod ad Terminus a quo, & quis modus circa generalem amnestiam tam in Ecclesiasticis, quam Politicis observandus sit, definire quidem aliquid Recessum Imperij an. 1641. juxta Pacem Pragensem; Catholicos autem desiderare ad anni XXVII. diem XIX. Novembri: Hos vero ad ann. XXX. regulari, Nihilominus Cæsarianos Legatos, quanquam absque Catholicorum expresso consenuit, unice amore Pacis ad annum XXIV. consentire.

§. XXII. Was das Relig.

Quod causam religionis concernit, habent Evangelici multas causas, terminum anni 1624. magis restringendi, quam extendendi, præsertim quum iste ipsis iuritis obtrusus fuerit, & quidem in favorem Catholicorum.

§. XXX. So sollen.

Debet Fundationibus Ecclesiasticis, Monasteriis & dominibus,

non attento cuius partis religionis eae sint, sui redditus, census, obventiones & bona, quae in alterius alicujus Principatu aut territorio sita sunt, sine mora praestari.

§. XXX. Wann ein Stift.

Quando Ecclesia vel Monasterium an. 1618. in possessione vel quasi fuit, & in alieno territorio decimas novales habuit, debet ita permanere; Quæ vero Ecclesia vel Monasteria vel Clerici an. 1618. decimas novales non exercuerunt, nec in posterum praetendant, multo minus augent.

§. XXX. da ich dann.

Ubi equidem in specie monui ad Art. XXXVII. quod iste pro materia subjecta ratione controversiarum inter Evangelicos & Catholicos Clericos sit adprobandus, ita tamen, ut ratione novalium inter Evangelicos Status ipsos inter se, non debeat in consequentiam trahi, neque decimæ novales indifferenter abjudicari, aut onus probandi, quod ipse an. 1618. in possessione vel quasi fuerit, injungi. Unde etiam dictus Articulus in specie ad illas Fundationes & Monasteria restrictus fuit.

L 3 INDEX

INDEX RERUM

IN HISCE MEDITATIONIBUS CONTENTARUM

Numerus notat paginam, litteræ vero additæ denotant singulas notas textui Instrumenti pacis subjectas, col.

denotat columnam.

A.

ACADEMIAE Protestantium, cur
præ Catholicorum academias
florent p. 50. col. 2.

ADHERENTES cur Suecorum Socio-
cii in Instrum. Pacis fuerint
adpellati. 12.(d)

AEDES sacras subditis ad exerci-
tium religionis peragendum
destinare cui in Republ. com-
petat. 80. (f) *plura vid. sub vo-
ce templo.*

AMICITIA in Artic. I. Instrum.
Pac. converta in quo consistat,
& num eadem semper seruata
fuerit. II.(d)

AMNESTIA quid? 12. litt. (a) in ar-
tic. II. Instr. Pac. promissa num
fuerit servata ib. comprehen-
dit illa etiam facta hostilia an-
te motus Bohemicos 13. col. 2.
Sed quid de factis alterutrius
contra alterum extra dictiones
belligerantium dicendum? 14.
(d) num hæc amnestia exten-
denda sit ad facta quæ latro-
num prædonumque nomine
veniunt ib. num ultra facta
ultra citroque hostiliter per-

petrata porrigi possit 14. litt.
(h) amnestia pertinet ad cu-
jusvis pacis firmitudinem ib.
(b) amnestia objectum quid
13. litt. (c) generalis & perpe-
tua comprehendit pacta con-
traria 17. litt. (n) quasnam in-
jurias aboleat 19. (l) illimata
quid denotet. 21. (b) amnestia
duo summa sunt capita 30. litt.
(p) num amnestia compre-
hendat feloniam 16. (e) num
facta etiam ante bellum perpe-
trata 12. (l) amnestia univer-
salis extensio ad civitates tem-
pore belli ab alterutra parte
belligerantium infessas quare
speciatim facta fuerit 1677. si.
Restitutio ex capite amnestie
vid. sub voc. restitutio.